额、期间、选择现金管理产品品种、签署合同及协议等，具体事项由本公司财务部负责组织实施。

独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构国泰君安证券股份有限公司对本事项出具了明确

的核查意见。

九号公司于 2022 年 10 月 24 日召开第二届董事会第七次会议，审议通过了《关于使用闲置

募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及下属子公司使用额度不超过人民币 1.8 亿元（含本

数）的暂时闲置募集资金，在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确

保资金安全的情况下进行现金管理，使用期限自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在

不超过上述额度及投资期限内，可循环滚动使用。董事会授权董事长行使该项决策权及签署相关

法律文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机

构国泰君安证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

九号公司于 2023 年 10 月 30 日召开第二届董事会第十七次会议，审议通过了《关于使用闲置

募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及下属子公司使用额度不超过人民币 1.5 亿元（含本

数）的暂时闲置募集资金，在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确

保资金安全的情况下进行现金管理，使用期限自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在不

超过上述额度及投资期限内，可循环滚动使用。董事会授权董事长或董事长授权人员行使该项决

策权及签署相关法律文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。独立董事发表了明确同意的独

立意见，保荐机构国泰君安证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司未使用暂时闲置募集资金购买智能通知存款或协定存款。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

截至 2023 年 12 月 31 日，公司用于“智能电动车辆项目”及“年产 8万台非公路休闲车项

目”的募集资金已按照公司募集资金使用计划使用完毕。为方便募集资金专项账户的管理，公司

已将上述募集资金专项账户中的节余募集资金（为利息收入）人民币 1,352,606.66 元全部转入

公司一般存款账户，用于永久补充流动资金，并注销了该募集资金专项账户。根据《上海证券交

易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》的相关规定，节余募集资金（包括利息

收入）低于人民币 1,000 万的，可以免于履行董事会审议以及独立董事、监事会、保荐机构发表

意见等相关程序，应当在年度报告中披露相关募集资金的使用情况。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

164 / 345

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：份

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
201,282,710 28.23   -3,772,892 -3,772,892 197,509,818 27.39

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
8,891,470 1.25   +7,071,778 +7,071,778 15,963,248 2.21

其中：境内非国

有法人持股

境内自然

人持股
8,891,470 1.25   +7,071,778 +7,071,778 15,963,248 2.21

4、外资持股 192,391,240 26.98   -10,844,670 -10,844,670 181,546,570 25.18

其中：境外法人

持股
192,391,240 26.98   -10,844,670 -10,844,670 181,546,570 25.18

境外自然

人持股

2023 年年度报告

165 / 345

二、无限售条件

流通股份
511,700,430 71.77   +11,775,133 +11,775,133 523,475,563 72.61

1、人民币普通

股

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他 511,700,430 71.77   +11,775,133 +11,775,133 523,475,563 72.61

三、股份总数 712,983,140 100.00   +8,002,241 +8,002,241 720,985,381 100.00

注:截至本报告披露日，公司存托凭证总数因员工认股期权计划第九次行权及回购专用证券账户中的存托凭证的用途调整为注销，公司存托凭证总数变更

为 714,871,031 份。

2023 年年度报告

166 / 345

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 1 月 20 日，公司披露了《员工认股期权计划第五次行权结果暨股份变动的公告》，

公司激励对象参与本次行权新增了 1,460,510 份存托凭证，行权新增股份已于 2023 年 1 月 18 日

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，公司存托凭证总数变更为 714,443,650

份。本次行权的存托凭证自行权日起三年后可上市流通，预计上市流通时间为 2026 年 1 月 19 日

（如遇非交易日则顺延）。

2023 年 5 月 30 日，公司披露了《员工认股期权计划第六次行权结果暨股份变动的公告》，

公司激励对象参与本次行权新增了 2,004,930 份存托凭证，行权新增股份已于 2023 年 5 月 26 日

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，公司存托凭证总数变更为 716,448,580

份。本次行权的存托凭证自行权日起三年后可上市流通，预计上市流通时间为 2026 年 5 月 26 日

（如遇非交易日则顺延）。

2023 年 9月 21 日，公司披露了《关于 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属

期第一批次归属结果暨存托凭证上市公告》，2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归

属期第一批次归属的股份登记新增 848,949 份存托凭证，行权新增股份已于 2023 年 9 月 19 日在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，公司存托凭证总数变更为 717,297,529 份，

上市流通时间为 2023 年 9月 25 日。

2023 年 10 月 10 日，公司披露了《2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期第

二批次归属结果暨存托凭证上市公告》，2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期

第二批次归属的股份登记新增 81,514 份存托凭证，行权新增股份已于 2023 年 9 月 28 日在中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，公司存托凭证总数变更为 717,379,043 份，上

市流通时间为 2023 年 10 月 12 日。

2023 年 10 月 19 日，公司披露了《员工认股期权计划第七次行权结果暨股份变动的公告》，

公司激励对象参与本次行权新增了 3,325,838 份存托凭证，行权新增股份已于 2023 年 10 月 17 日

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，公司存托凭证总数变更为 720,704,881

份。本次行权的存托凭证自行权日起三年后可上市流通，预计上市流通时间为 2026 年 10 月 19 日

（如遇非交易日则顺延）。

2023 年 10 月 21 日，公司披露了《关于公开发行部分限售存托凭证上市流通公告》，West

Origin SD LP、WestSummit Innovation Secure Limited、Innovation Secure Limited 合计持

有的存托凭证 10,844,670 份解除限售，上市流通日期为 2023 年 10 月 30 日。

2023 年 12 月 30 日，公司披露了《员工认股期权计划第八次行权结果暨股份变动的公告》，

公司激励对象参与本次行权新增了 280,500 份存托凭证，行权新增股份已于 2023 年 12 月 28 日

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，公司存托凭证总数变更为 720,985,381

份。本次行权的存托凭证自行权日起三年后可上市流通，预计上市流通时间为 2026 年 12 月 28 日

（如遇非交易日则顺延）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司员工认股期权计划行权新增的存托凭证共计 8,002,241 份，存托凭证总数变

更为 720,985,381 份，上述存托凭证变动对公司最近一年和最近一期的每股收益和每股净资产等

财务指标产生影响。如按照变动前 712,983,140 份计算，2023 年度基本每股收益和每股净资产分

别为 8.39 元/股和 76.53 元/股；按变动后 720,985,381 份计算，2023 年度基本每股收益和每股

净资产分别为 8.37 元/股和 76.33 元/股。

2023 年年度报告

167 / 345

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 份

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

West

Origin SD

LP

4,845,660 4,845,660 0 0 IPO首发原

始股限售

2023 年 10

月 30 日

WestSummit

Innovation

Secure

Limited

2,999,510 2,999,510 0 0 IPO首发原

始股限售

2023 年 10

月 30 日

Innovation

Secure

Limited

2,999,500 2,999,500 0 0 IPO首发原

始股限售

2023 年 10

月 30 日

员工认股期

权计划 17

名激励对象

0 0 280,500 280,500 股权激励

限售

2026 年 12

月 28 日

员工认股期

权计划 37

名激励对象

0 0 3,325,838 3,325,838 股权激励

限售

2026 年 10

月 19 日

员工认股期

权计划 78

名激励对象

0 0 2,004,930 2,004,930 股权激励

限售

2026 年 5

月 26 日

员工认股期

权计划 46

名激励对象

0 0 1,460,510 1,460,510 股权激励

限售

2026 年 1

月 19 日

合计 10,844,670 10,844,670 7,071,778 7,071,778 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：份  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

2023 年年度报告

168 / 345

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

存托凭证

中国存托凭证

（CDR）

2021-07-

29

 596,750 2024-07-29 596,750

中国存托凭证

（CDR）

2021-12-

29

 3,198,790 2024-12-30 3,198,790

中国存托凭证

（CDR）

2022-5-30  3,617,100 2025-5-30 3,617,100

中国存托凭证

（CDR）

2022-9-28  1,478,830 2025-9-29 1,478,830

中国存托凭证

（CDR）

2023-1-18  1,460,510 2026-1-19 1,460,510

中国存托凭证

（CDR）

2023-5-26  2,004,930 2026-5-26 2,004,930

中国存托凭证

（CDR）

2023-9-19  848,949 2023-9-25 848,949

中国存托凭证

（CDR）

2023-9-28  81,514 2023-10-12 81,514

中国存托凭证

（CDR）

2023-10-

17

 3,325,838 2026-10-19 3,325,838

中国存托凭证

（CDR）

2023-12-

28

 280,500 2026-12-28 280,500

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

报告期内，公司员工认股期权计划第五次行权新增 1,460,510 份存托凭证已于 2023 年 1 月

18 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记。

公司员工认股期权计划第六次行权新增 2,004,930 份存托凭证已于 2023 年 5 月 26 日在中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记。

2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期第一批次归属的股份登记新增

848,949 份存托凭证，行权新增股份已于 2023 年 9 月 19 日在中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司完成登记。

2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期第二批次归属的股份登记新增

81,514 份存托凭证，行权新增股份已于 2023 年 9月 28 日在中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司完成登记。

2023 年年度报告

169 / 345

公司员工认股期权计划第七次行权新增 3,325,838 份存托凭证已于 2023 年 10 月 17 日在中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记。

公司员工认股期权计划第八次行权新增 280,500 份存托凭证已于 2023 年 12 月 28 日在中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

 报告期内，公司股权激励行权新增的存托凭证共计 8,002,241 份，存托凭证总数从